congregatione di Carbonara, ampliata e ridotta in miglior forma dal reverendo padre Bonaventura 

d’Avolos, della stessa religione austiniana, promosso poi al vescovato di Voltorara et indi a quel di 

Nocera de’ Pagani. 

Il padre don Antonio Caracciolo, De sacris Ecclesiæ Neapolitanæ monumentis, nella settione 1ª 

del capitolo 1°, apporta la caggione della denominazione del titolo di questa figura della Madre di 

Dio della Consolatione degli Afflitti; cioè che divolgandosi, nel tempo dell’inventione di tal figura, 

23 Le pagine 15-16 sono bianche. 
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molte cose assai perniciose per lo publico della nostra città, che la rovina e desolatione della stessa 

città caggionato n’haverebbono per alcune arroganti pretentioni e pretesti dell’infima plebe, le quali 

egli dice per buoni rispetti voler tacere, e l’autore di esse, e che perciò, stando tutti afflitti e 

sconsolati, la Beata Vergine, ciò osservando e loro commiserando, volle palesarsi dal luoco ove 

stava nascosta e, facendo capo a tanti bisogni, s’appalesò24 in publico per dar rimedio all’iminente 

male. Come dalla sua apparitione in poi le pretentioni de’ seditiosi si renderono vane et elusorie e, 

sgombrata ogni mestitia et afflittione, fu restituita alla città la sua pristina pace et allegrezza, e 

perciò fu imposto nome, ad essa ritrovata figura, di Santa Maria della Consolatione degli Afflitti. E 

le parole del Caracciolo sono le seguenti: “Recentius est illud quod ineunte Iunio25 anni vigesimi 

labentis seculi contingit ideoque cunctis notissimum. Eo enim tempore, concordi fama multa 

circunferebantur ad civitatis exitium et exicidium tentata. Non discutiam [18] ego quenam et quo 

autore effrenis plebs infimeque sortis homines machinarentur. Id certum est tunc afflictim omnes 

bonos precipue merore fuisse confectos, terrore perculsos. Vidit hoc Virgo parens et que in angulo 

parietis antiqui ad gradus ecclesie Sancti Joannis ad Carbonariam latebat, caput erexit et nota 

insurrexit. Iure proinde Consolatrix Afflictorum nomen adepta, quod ipsa precibus suis Deum 

interpellante, spes eorum qui talibus incumbebant reddite fuerint evanide inritique conatus. Hac 

tranquillatis omnibus discussoque merore letitie materies fuerit abunde suffecta”. 

Ma questo autor delle seditioni di quei tempi altro non fu di quel Giulio Genovino, dottor di 

legge, nativo della città della Cava, persona di mente torbida, inquieta e rivoltosa, resa già nota per